Währungsrisiko 18,6 30,3

>> Tabelle 103

>> Tabelle 104

211

We keep the world moving.KION GROUP AG  |  Geschäftsbericht 2013

Konzernanhang

Sonstige Angaben

Zinsänderungsrisiken

Zinsänderungsrisiken werden in der KION Group grundsätzlich zen-

tral gesteuert. Die Basis für die Entscheidungen stellen unter ande-

rem Sensitivitätsanalysen auf Zinsrisikopositionen der wichtigsten

Währungen dar.

Der kumulierte Effekt einer Verschiebung um +/– 100 Basis-

punkte (bps) der relevanten Zinskurven stellt sich wie folgt dar, wobei

ein Zinssatz von 0 Prozent die Untergrenze der Berechnung wider-

spiegelt:  >> Tabelle 105

Die Finanzierung des Konzerns erfolgt unter anderem durch die

Inanspruchnahme von Krediten im Rahmen der vereinbarten Kredit-

linien. Zur Absicherung des hieraus resultierenden Zinsrisikos wur-

den bis zum dritten Quartal Zinsderivate, im Wesentlichen Zins

swaps, eingesetzt. Mit Rückführung der variabel verzinslichen

Verbindlichkeiten aus dem SFA wurden auch die entsprechenden

Zinssicherungsgeschäfte aufgelöst, sodass zum 31. Dezember 2013

keine wesentlichen Zinssicherungsgeschäfte bestehen.

>> Tabelle 106

Zinssensitivität

+100 bps –100 bps +100 bps –100 bps

in Mio. € 2013 2013 2012 2012

Sonstiges Konzernergebnis – – 16,0 – 1,6

Konzernergebnis – 9,7 9,7 – 8,5 8,5

Zinsswaps

Beizulegender Zeitwert Nominale

in Mio. € 2013 2012 2013 2012

Zinsswaps (Aktiva) Hedge – – – –

Trading – – – –

Zinsswaps (Passiva) Hedge 0,4 18,6 13,0 1.670,0

Trading – – – –

>> Tabelle 105

>> Tabelle 106

212

We keep the world moving. KION GROUP AG  |  Geschäftsbericht 2013

[37] H edge Accounting

Absicherung von Währungsrisiken

Die KION Group wendet Hedge Accounting im Rahmen der Siche-

rung von Fremdwährungsrisiken aus hochwahrscheinlichen künf

tigen Transaktionen in verschiedenen Währungen gemäß der

KION Treasury-Richtlinie an. Als Sicherungsgeschäfte dienen Devi-

sentermingeschäfte, deren Fälligkeit in den jeweiligen Monat fällt, in

dem die Zahlungseingänge bzw. -ausgänge aus der operativen

Geschäftstätigkeit erwartet werden.